2

Соглашение об обмене электронными документами №________
г. Чебоксары

         «___» ____________ 20__ г.
Министерство финансов Чувашской Республики, в лице заместителя министра финансов Чувашской Республики Павловой Галины Валерьевны, действующей на основании Положения, утвержденного постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14 марта 2018 г. № 81 «Вопросы Министерства финансов Чувашской Республики» и приказа Министерства финансов Чувашской Республики от 09 апреля 2020 г. № 85/п, именуемое в дальнейшем «Организатор», с одной стороны, и ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование организации в соответствии с учредительным документом)

в лице ______________________________________________________________________________
(должность, ФИО)

____________________________________________________________________________________,
действующего на основании ____________________________________________________________,
именуемое в дальнейшем «Участник», с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Термины и понятия, используемые в настоящем Соглашении
1.1. Такие термины и понятия, как «квалифицированный сертификат ключа проверки электронной подписи» (далее – сертификат), «ключ электронной подписи» (далее – ключ), «усиленная квалифицированная электронная подпись» (далее – ЭП) и «электронный документ» (далее - ЭД), используемые в настоящем Соглашении, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее – 63-ФЗ).
1.2. Автоматизированная система управления бюджетным процессом Чувашской Республики информационной системы «Минфин» (далее – Система) – информационная система, используемая для осуществления планирования, исполнения бюджета, составления и свода бюджетной и бухгалтерской отчетности.
Клиентская часть Системы – аппаратно-программный комплекс, предназначенный для хранения, обработки и передачи данных по телекоммуникационным каналам связи с рабочих машин Уполномоченных лиц на серверную часть Системы.

Компрометация ключа – нарушение конфиденциальности ключа ЭП: использование ключа ЭП без согласия владельца, а так же хищение, утеря, искажение, несанкционированное копирование или другие нарушения сохранения тайны и целостности ключа ЭП.
Электронный документооборот (далее – ЭДО) – документооборот на базе Системы, в котором стороны совершают действия по принятию к исполнению документов в электронной форме, удостоверенных ЭП, и при этом несут ответственность за совершение либо не совершение этих действий.

Удостоверяющий центр (далее – УЦ) – аккредитованные федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере использования электронной подписи, юридическое лицо, индивидуальный предприниматель либо государственный орган или орган местного самоуправления, осуществляющие функции по созданию и выдаче сертификатов ключей проверки электронных подписей, а также иные функции, предусмотренные 63-ФЗ.

Реестр Системы – справочник Системы, в котором хранится перечень сертификатов Уполномоченных лиц Сторон.

Серверная часть Системы – аппаратно-программный комплекс, предназначенный для хранения, обработки и передачи данных по телекоммуникационным каналам связи на клиентские части Системы.
Средства криптографической защиты информации (далее – СКЗИ) – аппаратно-программный комплекс, выполняющий функцию по созданию ЭП, а также обеспечивающий защиту информации по утверждённым стандартам и сертифицированный в соответствии с законодательством.

Организатор – Министерство финансов Чувашской Республики, являющееся стороной ЭДО (в лице уполномоченных лиц) на базе Системы, а также организатором ЭДО в Системе, осуществляющим функции по хранению на своём оборудовании базы данных и конфигурации серверной части Системы, по настройке Системы на серверных станциях.

Участник – юридическое лицо, заключившее соглашение об обмене электронными документами с Министерством финансов Чувашской Республики (финансовые органы администраций муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики, главные распорядители, распорядители и получатели средств республиканского бюджета, главные администраторы доходов республиканского бюджета Чувашской Республики, главные администраторы источников финансирования дефицита республиканского бюджета Чувашской Республики, республиканские бюджетные и автономные учреждения, государственные унитарные предприятия).
Уполномоченное лицо – должностное лицо Участника или Организатора, действующее от имени Участника или Организатора, наделенное правом использования ЭП.
Сторона – Организатор и (или) Участник (при участии в ЭДО).
Комиссия – комиссия, разрешающая конфликтные ситуации, связанные с использованием ЭД.
2. Предмет настоящего Соглашения
2.1. Регулирует отношения между Сторонами, возникающие в процессе ЭДО в соответствии с Правилами электронного документооборота в автоматизированной системе управления бюджетным процессом Чувашской Республики информационной системы «Минфин» (далее - Правила), являющимися Приложением к настоящему Соглашению.
2.2. Настоящее Соглашение определяет условия и порядок обмена электронными документами между Сторонами на базе Системы.
2.3. Настоящее Соглашение определяет права и обязанности Сторон, возникающие при обмене электронными документами на базе Системы, с учетом выполнения требований по обеспечению безопасности информации.
3. Общие положения
3.1. Стороны осуществляют обмен электронными документами на базе Системы с использованием защищенных телекоммуникационных каналов связи.
3.2. С целью обеспечения авторства и целостности электронных документов при информационном взаимодействии Стороны используют сертифицированные СКЗИ.
3.3. Выдача сертификатов осуществляется УЦ в соответствии с Регламентом работы УЦ.
3.4. Используемые при информационном взаимодействии Сторон электронные документы с ЭП, сформированной Сторонами средствами СКЗИ, имеют равную юридическую силу с документами на бумажном носителе, подписанными соответствующими собственноручными подписями уполномоченных лиц сторон и скреплёнными оттисками печатей (независимо от того существуют такие документы на бумажных носителях или нет).
3.5. Стороны признают, что СКЗИ, которые используются при обмене электронными документами в Системе и реализуют функции создания ЭП, достаточны для подтверждения следующего:
1) электронный документ исходит от одной из сторон (уполномоченного лица), его передавшего (подтверждение авторства электронного документа);

2) электронный документ не претерпел изменений в процессе передачи между сторонами (подтверждение целостности и подлинности электронного документа).
4. Права и обязанности
4.1. Организатор обязан:
4.1.1. Представить информацию о технических требованиях, предъявляемых к автоматизированному рабочему месту Участника, необходимых для подключения к ЭДО на базе Системы.
4.1.2. Обеспечить функционирование необходимого аппаратно-программного комплекса серверной части Системы, а также клиентской части Системы Уполномоченных лиц Организатора для предоставления Участнику возможности обмена электронными документами между Сторонами.

4.1.3. При изменении порядка и/или правил обработки произвести настройки на серверной части Системы и оповестить по телекоммуникационным каналам связи Участника  об этих изменениях.

4.1.4. Вести актуальный реестр Системы.
4.1.5. Прекратить использование сертификатов уполномоченных лиц Сторон в максимально короткие сроки, но не позднее следующего рабочего дня после получения сообщения о факте компрометации ключа.

4.1.6. Хранить материальные носители, содержащие ключи уполномоченных лиц Организатора, в месте, исключающем доступ неуполномоченных лиц и (или) возможность повреждения материальных носителей.

4.2. Участник  обязан:
4.2.1. Обеспечить функционирование аппаратно-программного комплекса клиентской части уполномоченных лиц Участника для обеспечения работоспособности ЭДО.
4.2.2. Соблюдать требования приказа Федерального агентство правительственной связи и информации при Президенте Российской Федерации от 13 июня 2001 г. № 152 «Об утверждении инструкции об организации и обеспечении безопасности хранения, обработки и передачи по каналам связи с использованием средств криптографической защиты информации с ограниченным доступом, не содержащей сведений, составляющих государственную тайну».
4.2.3. Выполнять требования УЦ в соответствии с Регламентом работы УЦ.
4.2.4. В целях обеспечения безопасности обработки и передачи электронных документов:
– соблюдать требования эксплуатационной документации на используемые СКЗИ;
– не допускать появления в аппаратно-программном комплексе Системы компьютерных вирусов;
– прекращать использование скомпрометированного ключа ЭП и немедленно информировать Организатора и УЦ о факте компрометации ключа.
4.2.5. Хранить материальные носители, содержащие ключи ЭП уполномоченных лиц Участника, в месте, исключающем доступ неуполномоченных лиц и (или) возможность повреждения материальных носителей.
4.2.6. Немедленно известить Организатора о приостановлении исполнения своих обязанностей в случае невозможности исполнения обязательств по настоящему Соглашению.
4.2.7. По первому обоснованному требованию предоставить Организатору бумажные копии выгруженных из Системы электронных документов.
4.2.8. Заменить сертификат в порядке и в случаях, предусмотренных Регламентом работы УЦ.
4.2.9. Немедленно уведомить Организатора любым доступным способом:

– о компрометации ключа;

– об изменении состава уполномоченных лиц Участника, обладающих правом использования ключей;
– об ошибках в работе Системы, возникающих при работе с ЭП (подписание ЭП, проверка ЭП и др.);
– об ошибках, возникающих в связи с попытками нарушения информационной безопасности;
– о возникновении сбоев и ошибок программного обеспечения.
4.3. Электронные документы, подписанные ЭП, не являющимися корректными, приему и исполнению не подлежат.

5. Ответственность
5.1. Стороны несут ответственность за действия своих уполномоченных лиц при осуществлении обмена электронными документами в рамках настоящего Соглашения.
5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.3. При использовании телекоммуникационных каналов связи и передаче данных Стороны не несут ответственность за возможные временные задержки (произошедшие не по их вине) при доставке электронных документов.
5.4. Сторона не несет ответственность за убытки другой Стороны, возникшие вследствие несвоевременного сообщения о компрометации ключей ЭП представителями другой Стороны, участвующими в ЭДО на базе Системы.

5.5. Сторона, несвоевременно сообщившая о случаях утраты или компрометации ключей ЭП, несет связанные с этим риски убытков.
6. Разрешение конфликтных ситуаций
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть в связи с исполнением настоящего Соглашения, Стороны должны стремиться разрешить путем переговоров.
6.2. В случае, если конфликтная ситуация не урегулирована в результате переговоров Сторон, создается Комиссия из представителей Сторон в соответствии с Правилами.
6.3. Споры и разногласия, по которым Стороны не могут достигнуть соглашения, подлежат разрешению в суде в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Срок действия настоящего Соглашения
7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до момента его расторжения в установленном законодательством порядке.
8. Прочие условия
8.1. Обмен электронными документами при осуществлении ЭДО на базе Системы Стороны осуществляют на безвозмездной основе.

8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для Организатора и Участника.

8.3. Все изменения к настоящему Соглашению действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Расторжение настоящего Соглашения не влияет на действительность и порядок действия электронных документов, подписанных ЭП Уполномоченных лиц Сторон до даты его расторжения.
9. Адреса, реквизиты и подписи
	Организатор

Министерство финансов Чувашской Республики.

Юридический и почтовый адрес: 428004, г. Чебоксары, пл. Республики,2
ИНН 2128017900, КПП 213001001,
ОГРН 1022101151071

	Участник
_______________________________________

________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Юридический адрес: ______________________
_________________________________________

_________________________________________

Почтовый адрес: _________________________
________________________________________

________________________________________

ИНН _____________________________
КПП _____________________________

	Заместитель министра финансов

Чувашской Республики
_______________ Г.В.Павлова
          (подпись)

М.П.

	________________________________

________________________________

(должность)

_______________ _________________

               (подпись)                                      (ФИО)

М.П.